
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 43/ 2025 del 04/04/2025  

Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO ARIA SPA PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI I SERVIZI DI PROGETTAZIONE PER LA 
RISTRUTTURAZIONE PADIGLIONE INGRESSO ALA SUD (O ALTRA STRUTTURA DI PROPRIETA') 
PER TRASFERIMENTO SEDE AAT E MSA VARESE  - CIG DERIVATO B5FB34C73D - CUP 
F38I25000000002 - IMPORTO COMPLESSIVO € 53.550,42 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 13



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO ARIA SPA PER LA FORNITURA DEI SERVIZI 
DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI I SERVIZI DI PROGETTAZIONE PER LA 
RISTRUTTURAZIONE PADIGLIONE INGRESSO ALA SUD (O ALTRA STRUTTURA DI PROPRIETÀ) 
PER TRASFERIMENTO SEDE AAT E MSA VARESE - CIG DERIVATO B5FB34C73D - CUP 
F38I25000000002 - IMPORTO COMPLESSIVO € 53.550,42 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 11060 del 
16.04.2024 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli (Tecnico Patrimoniale) 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che 

• l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. disciplinato 
dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla 
DGR n. 4078/2020; 

• l’Articolazione Territoriale dell’Agenzia (AAT) di Varese e lo stazionamento del 
Mezzo di Soccorso Avanzato (MSA) hanno sede presso il piano 1 Padiglione 14 di 
Audiovestibologia dell’Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

DATO ATTO che l’attuale sede dell’AAT di Varese e del Mezzo di Soccorso Avanzato 
(MSA) non presenta spazi sufficienti ad ospitare tutto il personale presente durante i turni 
di lavoro; 

PRESO ATTO che in tale contesto, AREU e l’ASST Sette Laghi, hanno identificato nella 
palazzina ubicata in via S. Michele del Carso 26, registrata al Catasto del Comune di 
Varese al Foglio 18, particella 14243, subalterni 1, 2, 3, la struttura da destinare a nuova 
sede dell’AAT e dell’MSA di Varese; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, in ottemperanza alle diposizioni legislative in 
materia, all’affidamento dell’incarico per il servizio di progettazione PFTE e progettazione 
esecutiva della nuova sede dell’AAT e del MSA di Varese; 

VERIFICATO che  

• sulla centrale di committenza regionale, ARIA S.p.A., è presente un accordo 
quadro per la fornitura di servizi di ingegneria e architettura inerenti i servizi di 
progettazione – Lotto 4 –  Servizio di progettazione (prov. Milano/Brianza, Lecco, 
Como, Varese, Sondrio) 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 13



 
 
 

• l’aggiudicatario del Lotto 4 è la società BBAA Engineering S.r.l., con sede legale 
presso Strada Bobbiese 8 – 29122 Piacenza (PC), CF/P.IVA 0144006033; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. XII/3826 del 27.01.2025 di rimodulazione degli interventi 
ricompresi nei programmi di investimento come indicati nell’Allegato 2, denominato 
“Rimodulazione interventi”, con la quale sono stati assegnati all’Agenzia € 1.400.000,00 
quali fondi per investimenti in edilizia sanitaria finalizzati alla nuova sede dell’AAT e del 
MSA di Varese; 

DATO ATTO che il corrispettivo complessivo dell’appalto, calcolato secondo i criteri 
stabiliti dal D.M. 17 giugno 2016 ammonta, al netto dello sconto offerto dalla società 
aggiudicatrice in sede di gara, ad € 53.550,42 IVA e oneri esclusi; 

RITENUTO pertanto, di procedere, come disciplinato dall’accordo quadro, all’emissione 
di una richiesta d’ordine, prot. 7634, a BBAA Engineering S.r.l. al fine di verificare la 
disponibilità dell’aggiudicatario alla sottoscrizione del contratto applicativo; 

PRESO ATTO dell’accettazione da parte dell’aggiudicatario, prot. 7808, della richiesta 
d’ordine di cui al punto precedente e della sua disponibilità alla sottoscrizione del 
contratto applicativo che disciplina l’incarico; 

CONSIDERATO per tutto quanto esposto in precedenza, di aderire e sottoscrivere il 
contratto applicativo relativo all’adesione all’accordo quadro per la fornitura di servizi 
di ingegneria e architettura inerenti ai servizi di progettazione – lotto 4 - Servizio di 
progettazione (prov. Milano/Brianza, Lecco, Como, Varese, Sondrio) 

DATO ATTO che: 

• è stato acquisito il CIG derivato B5FB34C73D; 

• il codice CUP del progetto è il seguente: F38I25000000002; 

• l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria dalla 
D.G.R. n. XII/3826 del 27.01.2025; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire all’ accordo quadro per la fornitura di servizi di ingegneria e architettura 
inerenti i servizi di progettazione – Lotto 4 – stipulata tra ARIA S.p.A. e BBAA 
Engineering S.r.l., con sede legale presso Strada Bobbiese 8 – 29122 Piacenza (PC), 
CF/P.IVA 0144006033; 

2. di procedere alla sottoscrizione, con la società BBAA Engineering S.r.l, del contratto 
applicativo dell’accordo quadro per la fornitura di servizi di ingegneria e architettura 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 13



 
 
 

inerenti i servizi di progettazione – Lotto 4 – per la Ristrutturazione del Padiglione 
Ingresso Ala Sud (o altra struttura di proprietà)per il trasferimento della sede AAT e 
MSA DI Varese; 

3. di dare che l’onere derivante dal presente provvedimento è coperto da 
finanziamento stanziato attraverso la D.G.R. n. XII/3826 del 27.01.2025; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di  

Esercizio  Importo  

Contributi 
cassa  

previdenziale  
(4%)  

Imponibile 
IVA  IVA 22%  Importo 

totale  

2025 53.550,42 € 2.142,02 € 55.692,44 € 12.252.34 € 67.944,78 € 
la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2025 al conto n. 
10.10.14.40 (migliorie su beni di terzi), Progetto DGR3826/25_VA, della contabilità 
dell’Agenzia; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli, Direttore della S.S.D. Tecnico 
Patrimoniale; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

  

 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 13



 

 

 
Protocollo Generale 

N° 2025/7808 del 13/03/2025 
 

Classificazione 1-6-01 
Fascicolo 2025/13 

 

Oggetto: RISCONTRO - RICHIESTA D'ORDINE (RDO) NELL'AMBITO DELLA "GARA 
EUROPEA A PROCEDURA APERTA MEDIANTE L’UTILIZZO DELL’ACCORDO QUADRO 
PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE) - LOTTO N. 4. (BBAA ENGINEERING 
SRL) 

 
 
   
 

Copia informatica per consultazione 13/03/2025 09:25:42  Prot. AREU del 13/03/2025 n. 7808 / 2025Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 13



Buongiorno, 
 
in allegato inviamo RDO firmata digitalmente a conferma dell'adesione alle condizioni 
economiche ed organizzative specificate. 
 
Cordiali saluti Dott.ssa Luisa Clementi Legale Rappresentante BBAA ENGINEERING s.r.l. 
 

BBAA 

BBAA engineering srl âstrada bobbiese n.8 â29122 piacenza â+39 0523 385172 âwww.bbaaengineering.com â 

 
 

Da "S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI" protocollo@pec.areu.lombardia.it 
A bbaaengineering@pec.bbaaengineering.com 
Cc  
Data Tue, 11 Mar 2025 16:59:15 +0100 (CET) 
Oggetto (Rif: 2025/7634 PROT) RICHIESTA D'ORDINE (RDO) NELL'AMBITO DELLA "GARA EUROPEA A 
PROCEDURA APERTA MEDIANTE Lâ¬"UTILIZZO DELLâ¬"ACCORDO QUADRO PER Lâ¬"APPALTO DEI SERVIZI 
DI PROGETTAZIONE) - LOTTO N. 4 
 
Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 
Protocollo n. 7634 del 11/03/2025 
Si trasmette nota come da oggetto. 
Tecnico PatrimonialeÂ Â  
Â  
Per comunicazioni via PEC rispondere a: protocollo@pec.areu.lombardia.it 
Per comunicazioni via posta elettronica ordinariaÂ utilizzare l'indirizzo indicato in 
calceÂ alla nota trasmessa.Â Â Â  
Â  
I documenti trasmessi tramite PEC con estensione .p7m sono firmati digitalmenteÂ ai 
sensi della normativa vigente e del Codice dell'Amministrazione Digitale. 
Â  
Per visualizzare, stampare, esportare il contenuto della stessa e per verificarne laÂ firma 
Ã¨ necessario disporre di uno specifico software. 
Un elenco dei software di verifica disponibili gratuitamente per uso personale 
Ã¨Â presente al seguente indirizzo: 
http://www.agid.gov.it/identita-digitali/firme-elettroniche/software-verifica 
--------------------- 
Â 

Copia informatica per consultazione 13/03/2025 09:25:42  Prot. AREU del 13/03/2025 n. 7808 / 2025Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 13



 

 

 
Milano, 10 marzo 2025 
 

SPETTABILE  

BBAA ENGINEERING S.R.L. 

Strada Bobbiese, 8 
29122 Piacenza 

 bbaaengineering@pec.bbaaengineering.com 

 
 
OGGETTO: Richiesta d’ordine nell’ambito della “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
MEDIANTE L’UTILIZZO DELL’ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE) - Lotto N. 4 “Ristrutturazione padiglione Ingresso Ala Sud (o altra struttura di 
proprietà) per trasferimento sede AAT” - CIG 9325576CC1. 
 
 

RICHIESTA D’ORDINE PER DEFINIZIONE DI CONTRATTO APPLICATIVO 
 
Spettabile BBAA Engineering S.r.l., con riferimento all’art 3.7 dell’Accordo Quadro in oggetto si 
chiede vs. accettazione della proposta di incarico come di seguito descritta: 
 
1. Ambito dell’incarico 

        Gli interventi oggetto delle prestazioni oggetto della presente RDO sono previsti dalle 

seguenti Leggi e Deliberazioni di Giunta Regionale: 

• DGR XII/3826 del 27/01/2025 “Programmi di investimento in materia di edilizia 

sanitaria e socio sanitaria – proroga scadenze e rimodulazione di alcuni interventi in 

corso di attuazione - 1° provvedimento 2025” Allegato 2 denominato “Rimodulazione 

interventi” parte integrante e sostanziale del presente atto;  

• Decreto di assegnazione n. 10852 del 17/09/2020   

• Decreto di assegnazione n. 961 del 07/07/2021  

 

2. Oggetto dell’incarico 
a. denominazione:  

• servizi di Ingegneria per “Ristrutturazione padiglione Ingresso Ala Sud (o altra 
struttura di proprietà) per trasferimento sede AAT”; 

 
b. servizi richiesti: 

• progettazione PFTE e Progettazione esecutiva; 
 

c.      valore dell’incarico: 

• € 107.100,83 (escluso oneri e IVA) al quale si applica il ribasso offerto in sede di gara  

Copia informatica per consultazione 13/03/2025 09:25:42  Prot. AREU del 13/03/2025 n. 7808 / 2025Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 13



 

 
 

 

  (50,00%), come determinati dallo schema di parcella allegato alla presente;  

3. Cronoprogramma delle attività 

Consegna elaborati PFTE di progetto: entro 05/05/2025;   

        Consegna elaborati Esecutivi di progetto: entro 10/07/2025  

Anticipazioni e ritardi alle scadenze sopra riportate potranno essere richieste/accettate dalla 
stazione appaltante/appaltatore se garantiscono il corretto coordinamento delle successive 
fasi previste al fine di adempiere alle scadenze richieste dai Finanziamenti Nazionali e/o 
Regionali:   

Entro 7gg dal ricevimento della presente dovrà essere consegnato alla stazione appaltante un 
cronogramma operativo delle attività e l’elenco dei collaboratori incaricati per 
l’espletamento dei singoli incarichi.  

4. CUP 
 

DESCRIZIONE INTERVENTO  CUP  

AAT Varese - Ristrutturazione padiglione 

Ingresso Ala Sud (o altra struttura di 

proprietà) per trasferimento sede AAT 

F38I25000000002 

 
 
 
5. CIG derivato: B5FB34C73D 

 
6. Definizione delle penali contrattuali 

 
Qualora il ritardo rispetto alle tempistiche definite nel Contrato superi i 10 (dieci) giorni 
naturali e consecutivi, senza che i servizi siano stati completati, l’Ente potrà risolvere il 
Contratto, salva ed impregiudicata l’azione per il risarcimento di eventuali ulteriori danni, ai 
sensi dell’art.1456 cc.  
La penale verrà notificata all’Appaltatore, previa contestazione scritta da parte del 
Responsabile del Procedimento e contabilizzata in detrazione in occasione del primo 
pagamento utile. Resta salva la facoltà per l’Ente, in ordine ai suddetti inadempimenti, di 
rivalersi mediante trattenuta sulla cauzione definitiva, escutendola in tutto o in parte.  
In caso di ritardo rispetto al termine stabilito nel Contratto Applicativo, l’Appaltatore è 
tenuto al pagamento di una penale pari al 1 per mille del Corrispettivo del Contratto, per ogni 
giorno naturale e consecutivo di ritardo rispetto a tale termine.  
Allorché l'importo della penale superi un valore pari al 10% (dieci percento) dell'importo del 
singolo Contratto Applicativo, l’Ente potrà risolvere, ai sensi dell’art 1456 cc, il Contratto e 
rifornirsi altrove, addebitando all’Appaltatore l’eventuale maggior differenza tra il prezzo 
pattuito e quello effettivamente pagato, salva ed impregiudicata l’azione per il risarcimento 
di eventuali ulteriori danni.  

Copia informatica per consultazione 13/03/2025 09:25:42  Prot. AREU del 13/03/2025 n. 7808 / 2025Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 13



 

 
 

 

Resta salva ed impregiudicata l’azione per il risarcimento di eventuali ulteriori danni.  

 
7. Eventuali ipotesi di risoluzione e/o recesso: 
 
 In conformità al disposto di cui all’art. 1456 c.c. (clausola risolutiva espressa), il contratto 

potrà essere risolto in seguito ad una semplice dichiarazione dell’Ente, nei seguenti casi: 
• incapacità di produrre la documentazione prevista dagli atti della procedura di gara,   

ovvero ove risultassero false le dichiarazioni rese al momento della formulazione   
dell’offerta mancato inizio dell'attività entro i termini di cui alla presente R.D.O.;   

• interruzione ingiustificata del servizio;  
• inadeguatezza del servizio in relazione allo standard richiesto;  
•    ripetuta partecipazione di personale di inaccettabile capacità lavorativa e             

professionale;   
• interruzione del servizio causata da violazione di leggi o regolamenti;  
• gravi e ripetute inadempienze notificate dall’Ente; 
• subappalto prestato in difformità dalla vigente normativa o senza la necessaria 

preventiva autorizzazione;  
• violazione degli obblighi relativi al trattamento giuridico-economico del personale;  
• inadempienza accertata del rispetto dei contratti collettivi di lavoro nazionali e 

territoriali, nonché violazione delle norme relative ai contributi in favore dei lavoratori;   
• inadempimento degli obblighi da parte dell’impresa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all Legge 136 del 13/8/2010 e s.m.i.   
• gravi violazioni del Codice Etico Aziendale o del Patto d’integrità Regionale.  
 

La risoluzione di diritto del contratto comporterà l’incameramento del deposito cauzionale, 
nonché il risarcimento dei maggiori danni subiti dall’Azienda.  
Nei casi di risoluzione del contratto di cui sopra, l’Amministrazione appaltante si riserva ogni 
diritto al risarcimento dei danni subiti e, in particolare, si riserva di esigere dal contraente il 
rimborso di eventuali maggiori spese incontrate rispetto a quelle che avrebbero sostenuto in 
presenza di un regolare adempimento del contratto.   
L’impresa si dovrà attenere alla vigente normativa riguardo all’interruzione di pubblico 
servizio e dovrà rispettare completamente le esigenze operative degli enti e prestare piena 
collaborazione per assicurare il subentro meno problematico possibile di altra Impresa 
nell’esecuzione del contratto. 

 
8. Regolamentazione sul subappalto 

 
Si precisa che il subappalto è regolato ai sensi dell’art. 49, comma 1, lett. a), del D.L. 31 
maggio 2021 n. 77, in deroga all’art. 105, comma 2 del D. lgs. n. 50/2016.  
Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 del 
Codice. 

 
 
 

Copia informatica per consultazione 13/03/2025 09:25:42  Prot. AREU del 13/03/2025 n. 7808 / 2025Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 13



 

 
 

 

9. Modalità e termini di pagamento 
 

Ferma restando, da parte del Responsabile Unico del Procedimento la verifica del corretto 
adempimento di tutti gli obblighi contrattuali, il Corrispettivo sarà corrisposto con le seguenti 
modalità: 

• 65% del Corrispettivo, a seguito della consegna alla Stazione Appaltante del progetto 

PFTE da parte dell’operatore economico;  

• 20% del Corrispettivo, a seguito della validazione del progetto esecutivo; 

• 15% del Corrispettivo, a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo da parte 

della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia.   

 

Le fatture elettroniche indirizzate alla presente Azienda dovranno fare riferimento al 

seguente Codice Univoco Ufficio: YEEDM3 (visitare anche www.indicepa.gov.it), S.S.D. 

Tecnico Patrimoniale e Fattura PA. 

Ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, al fine di garantire l’effettiva tracciabilità dei 

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, le fatture elettroniche emesse verso le 

PA, per tutti i casi in cui si applica, dovranno riportare necessariamente il codice identificativo 

di gara (CIG) e il codice unico di progetto (CUP), ove presente. 

Ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, al fine di garantire l’effettiva tracciabilità dei 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, le fatture elettroniche emesse verso le 
PA, per tutti i casi in cui si applica, dovranno riportare necessariamente il codice identificativo 
di gara (CIG) e il codice unico di progetto (CUP), ove presente. 

 
Per quanto riguarda il contenuto informativo della fattura elettronica, si segnala la presenza 
di talune informazioni non obbligatorie, che tuttavia Regione Lombardia ha ritenuto 
indispensabili per favorire il processo di caricamento, controllo e liquidazione nei sistemi 
contabili e gestionali. In particolare: 
1. Data e Numero d’Ordine d’Acquisto (associato a ciascuna riga fattura)  

2. Data e Numero del DDT per i beni (associato a ciascuna riga fattura)  

3. Totale documento  

4. Codice fiscale del cedente  

5. In generale, il medesimo livello di dettaglio dell’ordine di acquisto emesso.  

 
Le informazioni di cui sopra si ritengono necessarie per agevolare le operazioni di 
contabilizzazione e di pagamento delle fatture nei tempi concordati e pertanto obbligatorie.  
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di accertamento della prestazione 
da parte del Direttore dell'esecuzione, che avverrà entro 30 giorni dalla data di ricezione della 
fattura (data di protocollazione aziendale). In caso di ritardato pagamento, verranno 
corrisposti gli interessi di mora nella misura del tasso BCE vigente al momento dell’esigibilità 
del credito.   
 L’Azienda non darà luogo al pagamento delle fatture o di altri documenti liquidatori fino a 
quando l’Impresa non avrà provveduto al versamento degli importi di eventuali maggiori 

Copia informatica per consultazione 13/03/2025 09:25:42  Prot. AREU del 13/03/2025 n. 7808 / 2025Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 13



 

 
 

 

spese sostenute dall’Azienda per inadempienze contrattuali. L’Azienda non riconoscerà il 
corrispettivo nel caso in cui l’Impresa effettuasse prestazioni che non siano state 
preventivamente autorizzate dai servizi competenti.   
L’Azienda non darà luogo al pagamento delle fatture o di altri documenti liquidatori nel caso 
in cui l’impresa non abbia istituito un conto corrente bancario o postale dedicato ai contratti 
con la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010.  
Le spese relative alle commissioni bancarie sono a carico dell’Impresa.  
Per la cessione del credito si rinvia all’art. 106, comma 13, D.Lgs. n. 50/2016. 
 

10. Definizione copertura assicurativa 
 
Con la stipula dei Contratti Applicativi, l’Appaltatore assume in proprio ogni responsabilità 
per infortunio o danni eventualmente subiti da parte di persone o di beni cagionati 
dall’esecuzione delle prestazioni contrattuali riferibili all’Appaltatore stesso, anche se 
eseguite da parte di terzi.   
Sono a carico dell’Appaltatore tutte le misure, comprese le opere provvisionali, e 
adempimenti per evitare il verificarsi di danni all’ambiente, alle persone e alle cose 
nell’esecuzione dei Servizi; ad esso compete l’onere del ripristino o risarcimento dei danni, 
indipendentemente dall’esistenza di adeguata copertura assicurativa.   
L’Appaltatore assume la responsabilità dei danni subiti dall’Amministrazione Contraente a 
causa di danneggiamenti o distruzione totale o parziale di impianti, opere e beni, anche 
preesistenti, verificatesi nel corso dell’esecuzione dei Servizi, anche se determinati da 
mancata, tardiva o inadeguata assunzione dei necessari provvedimenti.  
Egli assume altresì la responsabilità dei danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione dei 
Servizi. A tale scopo, all’atto della sottoscrizione del presente Contratto, l'Appaltatore 
produce idonea polizza assicurativa di cui all'articolo 103, comma 7, del Codice a copertura: 

• degli eventuali danni subiti dall’Amministrazione Contraente a causa del 
danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti, opere e beni, anche 
pre-esistenti, verificatisi nel corso di esecuzione dei Servizi;   

• della responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso di esecuzione dei Servizi.  
 

L’Appaltatore si obbliga a manlevare e tenere indenne l’Amministrazione Contraente, per 
quanto di rispettiva competenza, dalle pretese che terzi dovessero avanzare in relazione ai 
danni derivanti dall’esecuzione delle prestazioni contrattuali.   

A tal fine, l’Appaltatore dichiara di essere in possesso di una adeguata copertura assicurativa 
a garanzia di responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali per tutta la durata del contratto. La predetta copertura assicurativa dovrà essere 
garantita o da una o più polizze pluriennali o polizze annuali che dovranno essere rinnovate 
con continuità sino alla scadenza del contratto, pena la sua risoluzione. 7) Resta inteso che 
l’esistenza e, quindi, la validità ed efficacia della polizza assicurativa di cui al presente Articolo 
è condizione essenziale per l’Amministrazione e, pertanto, qualora l’Appaltatore non sia in 
grado di provare in qualsiasi momento la copertura assicurativa di cui si tratta, il contratto si 
risolverà di diritto.  

Copia informatica per consultazione 13/03/2025 09:25:42  Prot. AREU del 13/03/2025 n. 7808 / 2025Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 13



 

 
 

 

Resta ferma l’intera responsabilità dell’Appaltatore anche per danni eventualmente non 
coperti dalla predetta polizza assicurativa ovvero per danni eccedenti i massimali assicurati. 

 
11. Responsabile Unico del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il responsabile unico del procedimento, nonché il 
referente tecnico per coordinare ed eseguire le attività, è l’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli, 
Direttore della S.S.D. Tecnico Patrimoniale. 

 
Alla luce di quanto sopra esposto, Vi chiediamo di confermare l’adesione alle condizioni 
economiche ed organizzative specificate nella presente richiesta d’ordine entro il 13.03.2025 
al fine di stipulare il relativo Contratto Applicativo. 

 
 

 

Amministrazione contraente 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

ALDO PAOLO MARIA LOCATELLI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 

 

 

ALLEGATI 

1. DOCUMENTAZIONE PRELIMINARE/PROPEDEUTICA ALLA PROGETTAZIONE – LIVELLO PROGETTUALE PRECEDENTE A QUELLO 
RICHIESTO COMPLETO DI VERIFICHE, AUTORIZZAZIONI DEGLI ENTI COMPETENTI, ATTO DI VALIDAZIONE E ATTO DI 
APPROVAZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE. 

2. CALCOLO PARCELLA. 
3. CRONOPROGRAMMA ATTIVITA’. 
 

Copia informatica per consultazione 13/03/2025 09:25:42  Prot. AREU del 13/03/2025 n. 7808 / 2025Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 13



Data Ricezione: 12/03/2025 17:53:27 
Destinatari: protocollo@pec.areu.lombardia.it 
Mittente: bbaaengineering@pec.bbaaengineering.com 
Oggetto: Re:(Rif: 2025/7634 PROT) RICHIESTA D'ORDINE (RDO) NELL'AMBITO DELLA 
"GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA MEDIANTE L’UTILIZZO DELL’ACCORDO QUADRO PER 
L’APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE) - LOTTO N. 4 
Data Spedizione: 12/03/2025 17:51:44 
Tipo Messaggio: PEC

Copia informatica per consultazione 13/03/2025 09:25:42  Prot. AREU del 13/03/2025 n. 7808 / 2025Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 13


